
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

Ordinanze Sindacali

 

N. 33 del 24-07-2025

 

OGGETTO: DIVIETO UTILIZZO ACQUA POTABILE DELLE FONTANE PUBBLICCHE SITE IN:
PIAZZA CROCE - R. MIRABELLI - PIAZZETTA S. MARIA

 

IL SINDACO

PREMESSO CHE l'azienda sanitaria provinciale di Cosenza, ha provveduto ad effettuare i prelievi e le
relative analisi periodiche dell'acqua potabile su tutto il territorio comunale;
VISTA la nota dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, Dipartimento di Prevenzione: U.O.C.
SIAN Tirreno Direttore Dr.ssa Sonia Piluso prot. n. 20875/2025, con la quale comunica la non
conformità per torbidità dell'acqua destinata ad uso potabile del campione prelevato dall’ARPACAL
presso le fontane Pubbliche site in Piazza Croce – via R. Mirabelli - Piazzetta Santa Maria;
TENUTO CONTO CHE appare opportuno adottare un provvedimento contingibile e urgente, a tutela
della pubblica e privata incolumità e quindi divieto dell’utilizzo dell’acqua della predetta fontanella per
scopi potabili fino al rientro dei valori;
RITENUTO di dover provvedere in merito, dando seguito alla richiesta dell’ASP di Cosenza;
VISTO l’articolo 54 del d.lgs. 267/2000, che consente al sindaco, in qualità di Autorità Locale di
protezione civile, di adottare procedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi
pericoli che minacciano la pubblica incolumità;

ORDINA

Il divieto di utilizzo dell’acqua ad uso potabile presso le fontane Pubbliche site in Piazza Croce – via R.
Mirabelli - Piazzetta Santa Maria, fino ad ulteriori verifiche idonee a certificare la potabilità dell'acqua;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente,
nonché sul sito istituzionale del Comune di Amantea;
Che copia del presente provvedimento venga trasmessa ai seguenti destinatari:

1.       alla Stazione Carabinieri di Amantea;
2.        alla Tenenza della Guardia di Finanza di Amantea;
3.        all’ASP ex n° 1 Distretto di Amantea;
4.        Servizio 118 di Cosenza;



5.        alla Prefettura di Cosenza;
per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo
Regionale della Calabria, ovvero, il Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro i
termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Amantea, 24-07-2025
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. VINCENZO PELLEGRINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


